tionem, cogitationes bonas, aliæque divina auxilia, et interdum etiam correctionem aliquam paternam, ut excitent nos, nosque ipsos exploremus, ne simul cum hoc mundo condemnemur. Quinto, sicut angelus Raphael Tobiam docuit cap. 6, modum, quem tenere debebat, ad exterminandum dæmonium, ut non haberet amplius potestatem in ipsum, contra quod etiam ipse angelus pro juvenis defensione pugnavit; sic angelus noster custos, non aliter quam fidus capitaneus, cui commissa est arx aliqua adversus hostes defendenda, diligenter vigilat, ne vi vel fraude ab illis occupetur. Hi enim angeli sunt fideles illi custodes, quos Dominus Isaiæ 62, dicit collocatos in muris Hierusalem ad custodiendum per vigiliis noctis gregem suum, ne lupus ille infernalis adversarius noster, instar leonis, animas nostras abripiat. Ad hos quoque custodes angelos pertinent illa verba Apocalypsis c. 5: *Esto vigilans et confirma. Vigilat enim angelus custos pro nobis contra dæmonem, obijciendo se ejus incurisibus, frangendo et debilitando ejus vires, et acceptam reparando iacturam, ne amplius tantâ confidentiâ et audaciâ invadere audeat. Confirmat quoque nos, removendo peccatorum ornamenta, nisi à multis vitis et peccatis deterrendo, in qua destituti ejus auxilio, faciliè incideremus; nunc etiam corroborando nos, et animando in occurrentibus tentationibus et afflictionibus; ac denique à Domino impetrando fortitudinis et gratiæ augmentum, ad resistendum, et victoriam obtinendam.* Sexto, sicut angelus Raphael, supra cap. 8, dæmonem, ne Tobiam, velut omnes reliquos mulieris maritos, occideret, comprehensum alligavit in deserto; ita noster bonus angelus singulariter nobis tempore mortis assistit, ut illa horâ ab insidiis et impugnationibus dæmonis nos tueatur, et immunes reddat quâ ærius quam aliis solet circuire, quærens quem devoret; deinde ut à peccatis illis quibus id temporis maxime obnoxii esse solemus, ut ab infidelitate et desperatione nos preserveret, atque ita ex miseris hujus mundi liberi ad cœlestem patriam migrare possimus. Ad hæc postquam anima è corpore excessit, idem angelus eam comitatur, solatur, animat, ut confidenter se tribunal divino sistat, obijciens ejus oculis merita Jesu Christi pretiosissima, in quibus tempore illius iudicii fidere debeat. Si autem ad expandias peccatorum reliquias adjudicata fuerit Purgatorio, ibi eam sæpè iacuit, solatur, certiorum redditu de precibus

piorum pro eâ in mundo fusis, et denique de futurâ liberatione securam esse jubet.

QUÆSTIUNGULA LXXI.

MODUS ULTIMUS QUIS?

Quod ad tertium, eumque extremum trum statum attinet, considera quid denique angelus Raphael fecerit, quomodo videlicet, cum conjugem juveni Tobie assignasset, omnibusque sul soceri donis et opibus onustum eum in domum paternam reducerit, ubi tantò majore gaudio receptus est, quanto major erat molestia de ejus reditu retardato, metuentibus omnibus ne forte perisset. Ille simul contemplare tui fidelis custodis officium, qui animam tuam, postquam confecta longè et periculosa perigrinatione, ab omni maculâ expurgata fuerit, cœlesti sponso per cœlestem paranymphum conjunctam, multisque donis et divinis charismatibus ornatam ac totam hilarem et letam conducet ad cœlum, ad illam paternam Hierusalem matrem nostram, ibique magno gaudio et exultatione omnium Paradisi angelorum et sanctorum à quibus multo ante fuerat expectata, cœlestis Patris conspectu presentabit, ut divinis etiam manibus recipiat coronam gloriæ et felicitatis ejus, quæ ab æterno ei preparata fuit, et pro quâ nos miserî adhuc ingemiscimus, et suspiramus in hæc lacrymarum valle. O millies beata anima, quæ postquam suo Creatori fidelis extitit, bonisque sui angeli custodis consiliis paruit, post annos vite suæ laudabiliter exactos, ad eodem angelo in beatam illam patriam, in illa æterna iustorum tabernacula introduceretur! Ibi celebrabuntur vere nuptiæ ægri cum suâ dilecta sponsæ, ibi plena erit lætitia, perfecta pax et quies sine fine. Hæc omnia ille, qui et simili pietatis non parvæ sensu plurâ persequitur.

QUÆSTIUNGULA LXXII.

DE QUÆ JERUSALEM POSTERIORA HÆC INTELLIGENDA?

(Tob. cap. 12, v. 20 et seq.)

Suppono triplicem esse Jerusalem, unam omninò terrenam, quæ est urbs, alteram omninò cœlestem, quæ beatorum domicilium est. Ecclesia triumphans est, tertiam quasi mixtam, quæ est Ecclesia militans, in terris scilicet commorans, et tamen spiritalis. Intelligunt igitur de omninò terrenâ Judæi, quemadmodum Isaiæ 54 et sequentibus, de is docet S. Hieronymus; de cœlesti verò Beda hic

Glossa et Isidorus; de mixtâ Hugo hic et Lyranus cap. ultimo; de omnibus Carthusianus. Et ita omnino videtur quia et sæpè hoc alibi fit, et nonnulla hic dicuntur, quæ minus commode in hanc vel illam Jerusalem conveniant, verbi gratiâ, in terrenam non satis illa congruent versu 15: *Omnes fines terræ adorabunt te*; versu 19: *Liberavit Jerusalem civitatem suam à cunctis tribulationibus*; et capite sequenti, versu 7: *Veniens gentes in Jerusalem, et inhabitabunt in eâ*. In cœlestem verò excidium, et reedificatio hic, versu 11 et 12, itemque cap. sequenti, versu 7, an ullo pacto cadere dici possint?

QUÆSTIUNGULA LXXIII.

QUÆ DE HIERSOLYMIS HÆC PREDICANTUR?

Multa et magna sunt, quæ hoc loco de Hierosolymis vaticinantur senior noster. Primum est, versu 12, *Dei tabernaculum* eâ in urbe reedificandum, id est, templum, quod sequenti capite, versu 7, domus Dei appellatur. Quod verò Latinus activè dicit, reedificaturum Dominum, id passivè Græcus expressit et addidit, reedificandum eum gaudio, *ὡς πάλιν ἡ πόλις ἀπὸ τοῦ ἀποδοῦνός ἐν αὐτῇ γὰρ χάρις*; id est, ut iterum ipsius tabernaculum in te eum gaudio exultent. Alterum, est ibidem, revocaturum Dominum omnes qui in captivitatem abducti fuissent. Sed omnes intelligendi, non pro singulis omninò, sed pro tribus omnibus, è quibus aliqui redirent, seu, ut dialectici loquuntur, pro generibus singulorum accipienda hæc generalitatis particula. *Captivos* vocat Græcus ἀδικησάντων, et τὰς ἀμαρτίας, id est, captivos et miseros, vel ærummosos, et quod dicitur, ut *gaudeatis*, idem Græcus ait, *τὸ εὐφρανῆαι καὶ τὸ ἀγαπῆσαι ἐν αὐτῇ τοῖς ταπεινοῖς*, ut gaudeant et amet in te omnes miseri, id est, gaudent et exultent. Nam ex patriæ amissarumque rerum, cum recuperantur, amore, nascitur lætitia, nisi enim videatur pro ἀδικησάντων, legendum ἀγαπῶντων, sed notandum lætitiæ hujus temporis, quod nequaquam circumscribitur, sed in sæcula sæculorum porrigitur, seu, ut Græcus habet, *εἰς πάντα τὰ ἔτη*; τὸ αἰών, id est, in omnes generationes sæculi. Tertium, versu 15, fore ut luce quiddam folgeat Jerusalem, eaque non qualemque, sed splendidâ, estque hæc lux vere fidei et veritatis, itemque famæ gloriæque illustratissimæ, ideòque additur: *Et omnes fines terræ adorabunt te*. Hoc tamen idem in Græco quoad verba non est sententia, tamen eadem è consequentibus habetur. Quar-

lum ergo est, versu 14, futurum ut nationes Hierosolyman veniant, seu gentes, τὰ ἔθνη, à quibus usitatum ethnicorum nomen. Adduntur verò tria: primò, unde ventura sint, ἀρχαῖον, è longinquis videlicet partibus; secundò quo fine: *Adorabunt Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt*, id est, ut eam veluti sanctam suscipiant et venerentur, in eaque Dei gratiam et sanctificationem accipiant. Ipsa enim, Psalmo 115, est sanctificatio Domini, qui eam sanctificavit, et in eâ sanctificabitur, eo scilicet modo quo in Oratione Dominicâ sanctificatur ejus nomen. Idèò dicitur: *Nomen enim magnum invocabunt in te*. O Hierusalem. Græcè: *Ἦκουσθε τὸ ἔθνος ἁγία τὸ θεῶν*: *Veniens ad nomen Domini Dei. Tertio, quomodo venturæ sint gentes additur, munerâ scilicet deferentes, Græcus cum emphasi: δόξα ἐν χάριτι ἔχοντες, καὶ δόξα τῷ βασιλεῖ τῷ ἐξουσίῳ. Τεταρτὸν ἡρώδης δὲσποσι τοῦ ἀρχαίου, dona, inquit, in manibus habentes, et dona Regi cœli. Generationes generationum dabunt tibi exultationem. Additur in eodem Græco etiam quatuor, quot istæ gentes future sint, non una scilicet tantum vel duæ, sed ἅνθρωποι, gentes multe. Nunc versu 16, ex his quæ predicantur, quantum ad Hierosolyman hostes amicosque pertinet. Illi maledicti sunt, hi benedicti. Et illorum duplex injuria tangitur, odium et blasphemia, per quæ omne incommodorum, quæ Hierosolyms intulerunt, omne conviciorum contumeliarumque genus intelligitur. Horum verò amor in Græco hic ponitur, in Latino postea, versu 18, unde oriuntur, quæ in Hierosolyman ipsam conferre possunt bona, ad eam scilicet ædificandam pro virili juvare, ob ipsius pacem, seu faustitatem, incrementum et gloriam lætari, et prout in Græco apponitur, de flagellis et calamitatibus, quibus istæ gentes affligebantur, doluisse: *Μακάριος ὁ ἀδικησάντων ἰσὺς ἡνάξας τὴν πόλιν τὴν σου. Beati qui super flagra tua omnia indoluerunt. De istis omnibus semel iterumque in Græco dicitur. O felices, o beati. Et quod versu 17 est: *Tu autem lætaberis in filiis tuis, quoniam omnes benedicuntur et congregabuntur ad Dominum*, Græcus ita offert: *Λατρεῖτε et exulta propter filios iustorum, quia congregabuntur, et benedicent Dominum iustorum. Sextum, versu 19, seipsum excitat ad Deum laudandum, et versu 20, seminî suo tantorum honorum aspectum precatur, unde sibi ipsi beatitudinis veluti partem quandam obtenturam profess-***

tur. Græcè vocatur Deus *Βασιλεὺς ὁ μέγας, Rex magnus*, et verè magnus præ illis, qui magni olim vocabantur, de quibus in Judith et Esther. Septimum, versu 21, est quedam reedificanda Hierosolymæ delineatio, quoad præcipuas partes, tres nimirum: portas, muros et plateas. Portæ ipsius ex saphyro et smaragdo constabant. Muri circumcirca, ex lapide pretioso. Plateæ omnes è candido mundo lapide sternentur. In Græco sic: *Edificabitur Jerusalem saphyro et smaragdo et lapide pretioso, muri tui et turres et propugnacula in auro mundo, et plateæ in Jerusalem in beryllo et carbunculo, et lapide ex souphir tessellabuntur; tibi pro portis, ipsa Jerusalem synecdochicè ponitur, et unâ cum muris adiunguntur eorum turres et propugnacula. In plateis verò quis sit ille Latini textus candidus mundusque lapis ostenditur, lapis videlicet Ophirites, seu ex Ophir. Ita enim Græcè legendum est, ut Hebræorum textum alter legit, et in 3 Reg. c. 9, pro in Ophir habent itidem Septuaginta, et vocat, pro sic dicitur, et videri posset illic sic accessisse sigma, hic verò ex resolutione ipsius duplicis ξ in x et c, factum ἑξοσφίρ, nisi Ecclesiasticus cap. 7, absque istâ mendî occasione vocat etiam legeretur, et Isaie cap. 43. Qui verò isti lapides et quales gemmæ sint persequitur, l. de Lapidibus S. Epiphanius lib. 16 Orig.; Isidorus, lib. 37; Plinius à D. Hieronymo in Isaie c. 54, laudatus in peregrino Dionysius, et libello uno Rueus. Octavum est, quid in istâ urbe facturi sint incolæ, versu 22: *Per vias ejus, alleluia cantabitur. Quemadmodum apud gentes, lætantium vel bacchantium potiùs voces erant: Io pœan, io pœan, ita in Dei Ecclesiâ et apud sanctos, ingentis ejusdem sanctique gaudii est hæc oratio, hallelu, yah, quam in Psalmi 103 inscriptione apud Septuaginta primùm legimus, licet in Psalmi 103 attribuant Masorethæ. Constat verò ea verbo et nomine. Illud valet laudare, non tamen simpliciter, sed cum quodam gaudii sensu, cum júbilo et cantu. Veteres enim Hebræi sæpè holal per verbum aliud schamah, quod gaudere significat, explicant, et hillulah lætitiâ vocant, beth hillulah, domum lætitiæ et gaudii, ipsumque quandoque nuptialem thalamum, Levitici 49. Iah, unum ex decem Dei nominibus est, ut ait S. Hieronymus epistola 156 ad Marcellam, et invenitur Isaie 26, Ps. 67, 76, 95, 117, 150. Id à timendo R. Salomon et ferè Targum Hebræici, ab essendo alii deducunt, in quibus ex videtur S. Justinus**

quæst. 50 ad Orthodoxos, dum yah vertit in ihv. Est ergo Halleluiah, laudate Deum, sed cum júbilo, cum lætitiâ et admodum intensè, prout Hebræica etiam conjugatio secum affert, ideòque rectè loco citato S. Justinus, *ἑξοσφίρ* parâ *αἰδώς τὸ ἔν*. Plura de isto halleluiah apud D. Hieronymum epist. 156, 157, Augustinum epist. 176, seu altercatione cum Pascentio, in Psal. 106, 110, 148, homil. 16: *« Hanc esse vocis, ait, laudem, nullus Christianus, quàm libet imperitus, ignorat, »* qui et de eâ, ipso Paschatis die, sermonem ad populum habuit, estque inter Paschales primus: *« Quoniam, »* ait, voluit Dominus, ut charitatem vestram in alleluia videremus, de alleluia vobis verbum debemus. Non sim oneri, si commemoratio quod nôstis, quia et ipsum alleluia quotidie dicimus, quotidie delectamur. Nôstis enim, quia alleluia Latine dicitur: *Laude Deum; et in hoc verbo consonantes ore, et consentientes corde, exhortamur nos in vicem ad laudandum Deum. Eum tantum homo securus laudat, qui non habet unde displiceat. Et in hoc quidem tempore peregrinationis nostræ ad solatium viatici dicimus alleluia; modò nobis alleluia canticum est viatoris. Tendimus autem per viam lætiosam ad quietam patriam, ubi retractis omnibus actionibus nostris non remanebit nisi alleluia. »* Et post nonnulla: *« Modò gloria Dei nostri, gloria Christi nostri latet, et cum illo abscondita est et nostra. Sed cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloria. Tunc erit alleluia in re; modò autem in spe. Spes illum cantat, amor cantat modò, amor cantabit. Sed modò cantat amor esuriens; tunc cantabit amor fruens. Quid est enim alleluia, fratres mei? Dixi vobis, laus Dei est. »* Ecce modò verbum auditis, et audiendo delectamini, et in delectatione laudatis.

#### QUÆSTIUNCULA LXXIII.

QUÆ ISTORUM AD HIEROSOLIMAS TRES POSITAS ACCOMMODATIO?

Ista verò dupliciter accommodari possunt, vel omnia scilicet singulis Hierosolymitanis, proportionem scilicet quâdam et accommodatone servatâ; vel quâdam quibusdam. De terrenâ videri potest Carthusianus. Nam, ob Christi Domini sepulchrum et vestigia, urbs illa etiam à Christianis et peregrinantibus valde semper culta fuit, ut ex D. Hieronymo et Burchardo in principio patet. De cœlesti

videatur Clemens sub finem l. 4 Stratomum, et Apocalypsis caput 21. De tertiâ quæ est Ecclesiâ in terris adhuc constituta, viam præit S. Paulus, qui ad Galatas 4, illa quæ de sterilitate fecunditate, de tabernaculorum dilatatione aliisque similibus prædixerat c. 54 Isaia, ad Ecclesiam refert. Ideòque et hoc loco tanti præcessoris vestigia rectè sequi licebit cum D. Hieronymo in illud 56 Isaie, et deinceps legatur ipse, breviterque hæc notentur. Ecclesiâ catholica: lux maxima est, Isaie 2, 54, 66, ad eam veniunt captivi schismatici, hæretici, excommunicati, ut etiam hoc tempore, Alexandrinorum et Ruthenorum ad Romanam Ecclesiam legatos audivimus, de quibus Baronius tomò 6 et 7. Quàm multos ingenio, doctrinâ, opibus et dignitate præstantes quotidie videmus, qui hæreson vanitate tandem aliquando agniti, respiciunt, suamque ad matrem Ecclesiam catholicam revertuntur! Veniunt ad eam è longinquo etiam alienigenæ, ut gentiles, Peruan, Mexicani, Japonenses, Indi, Sinae, Magores. Hostes ipsius maledicti sunt Turcæ et hæretici omnes; benedicti amici, qui eam ædificant, Apostoli et doctores, 1 Corinth. 5. Ejus ædificatio constat lapidibus pretiosissimis, fide, spe, charitate, aliis. Per omnes vias ejus cantatur alleluia, quia non unum jam templum tantummodò est, sed multa et in omni loco, ut Joannis 4 dictum erat, laudatur Deus, reque ipsâ clarissimè

videmus, quod Malachia 1, v. 11, scriptum est: *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.* Quid verò in omnibus Catholicorum ditionibus, in viis etiam publicis, in plateis omnibus tot pietatis monumenta, tot ad Christi Domini, beatissimæ ipsius matris, cœlitumque ipsius laudem statuae, imagines, sacella? Quid tam crebræ item processiones, et litaniae, tot in iis Christi Jesu Domini ac Salvatoris nostri vexilla, tot crucis, faces, sacrige cantus? Idque in urbibus et pagis, per vios, villas, agrosque omnes? Nonne ut magnus Deus noster, et in se et in sanctis suis laudetur et celebretur? Nonne ut et summa et innumera-bilia ejus in nos, ubique locorum, beneficia, gratiarum actiones à nobis, ejus majestati, locorum ubique agantur? Nonne denique ut per omnes Ecclesiæ sanctæ vios, pio sinceròque mentis affectu, verbis, rebusque omnibus alleluia cantetur? Felices, qui, quàm præclarum in Ecclesiâ catholice cœlestis illius Jerusalem ectypum, quàm viva imago sit, perspicunt, in eaque circumferunt, licet undique hostiles hæretica, Judaica, hæretica acies perseverant, vocibus, moribusque canentes alleluia. *Laus et gloria et virtus Deo nostro!* Amen. (SERARIÏ.)

## SERARIÏ VITA.

SERARIÏ, vel SERRARIÏ (Nicolaus), Rambevilleri in Lotharingâ natus anno 1555, summâ linguarum orientalium peritiâ floruit. Jesuitarum societati adscriptus, humaniores litteras, philosophiam theologiamque vicissim docuit, primùm Wiceburgi et postea Moguntiae. Sedecim scripsit volumina in-F., quæ omnia eximie eruditionis virum arguunt; nec mirum si Baronius in Annalibus suis eum Ecclesiæ Germanicæ lumen appellarit. Moguntiae obiit anno 1609.

In tantâ operum mole præcipue commendaruntur ejus in interpresis, quæ sunt hominibus, quæque sunt de christiana religione, quæ sunt de christiana disciplina, quæ sunt de christiana morum disciplina, quæ sunt de christiana doctrina, quæ sunt de christiana pietate, quæ sunt de christiana caritate, quæ sunt de christiana humilitate, quæ sunt de christiana castitate, quæ sunt de christiana continentia, quæ sunt de christiana sobrietate, quæ sunt de christiana temperantia, quæ sunt de christiana modestia, quæ sunt de christiana simplicitate, quæ sunt de christiana castitate, quæ sunt de christiana continentia, quæ sunt de christiana sobrietate, quæ sunt de christiana temperantia, quæ sunt de christiana modestia, quæ sunt de christiana simplicitate.

dantur: 1<sup>o</sup> Prolegomena in Scripturam sacram; 2<sup>o</sup> Commentario in varios Scripturæ libros; 3<sup>o</sup> Opuscula theologica; 4<sup>o</sup> Tractatus de Pharisæis, Sadducæis atque Essenis; 5<sup>o</sup> Tractatus de Rebus Moguntinis. Commentarium quod hic subjicimus, omnium circa materiam optimum visum est; cum verò non singulos versículos, sed ipsa capita commentetur, ne à servato hæcuscus interpretandi modo recedere videamur, non Serario, sed ipsi Vulgatæ textus notas ex præstantissimis auctoribus desumptas apposimus.